
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 181 DEL 19-12-2023
 
 
 

OGGETTO: D.LGS. 17 AGOSTO 1999. N. 368, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI -
D.M. MARZO 2006 E SS.MM.II. - CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL
CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2023/2026 - PROVA
DEL 30/11/2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA REGIONALE DI MERITO DEFINITIVA. CUP
D34E23000140007
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai  fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
STEFANIA FERRI

SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

Il Direttore
ALESSANDRO ALTOPIEDI

   
 
Campobasso, 19-12-2023
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

  

ATTO N. 181 DEL 19-12-2023 1/4



 
 

IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
 

Su proposta del Direttore Reggente del Servizio Risorse Umane del SSR, Formazione, ECM, che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le compatibilità
economiche imposte dal Piano di Rientro;

RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 329 del 05 ottobre 2021: “Misure organizzative per la razionalizzazione,
l'efficienza e l'economicità dell'apparato organizzativo della Direzione Generale per la Salute – Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 188 del 31.05.2023 recante “Conferimento incarichi di
responsabilità dei servizi della Presidenza della Giunta regionale, dei Dipartimenti, della Direzione generale per la
Salute e dell'Agenzia regionale Molise lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10
e ss.mm.ii., nonché dell'articolo 19 del d. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. – Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.241 del 04.08.2023 recante “Conferimento incarichi di Direzione
dei Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi
3, 4 e 6 e dell'articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti;

PREMESSO CHE:

-      ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e successive modifiche e
integrazioni, ed ai principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in
medicina generale, definiti con il D.M. 7 marzo 2006 e ss.mm.ii. la Regione Molise, con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 225 del 20 luglio 2023, ha approvato il Bando di Concorso pubblico, per esami, per
l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026, strutturato a
tempo pieno, per n. 13 laureati in Medicina e Chirurgia, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della
professione in Italia e dell’iscrizione all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei
medici chirurghi e degli odontoiatri della Repubblica Italiana, (cittadini italiani o di altro Stato membro
dell’Unione Europea o non comunitari in possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001, e
successive modifiche ed integrazioni), per un totale di 13 borse di studio di cui n. 5 borse a valere sulle
risorse del PNRR da svolgersi presso la Regione Molise;

 

-      il suddetto Bando di Concorso è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 60 del 08 agosto 2023 e, pertanto, il termine ultimo
perentorio per la presentazione delle domande, previsto in trenta giorni a decorrere dal giorno successivo
alla data di pubblicazione del bando, per estratto, nella G.U.R.I., è stato fissato al 07 settembre 2023;

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione», come modificata dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 11;
 
CONSIDERATO che il CIPE, con la delibera n. 143 del 27 dicembre 2002, successivamente integrata e
modificata dalla delibera n. 24 del 29 settembre 2004, nel definire il sistema per l’attribuzione del CUP e l’ambito
oggettivo di applicazione, ha disposto che i CUP devono essere chiesti e associati ai progetti dalle
amministrazioni titolari degli investimenti «qualunque sia l’importo del progetto d’investimento pubblico» con la
seguente specifica: (…) «per gli aiuti e le altre forme d’intervento, entro il momento dell’approvazione dei
provvedimenti amministrativi di concessione o di decisione del finanziamento» ;

VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 (G.U. - Serie generale n. 84 dell’8 aprile 2021) recante
“Attuazione dell’articolo 11, commi 2 - bis, 2 - ter, 2 - quater e 2 - quinquies, della legge 16 gennaio 2003, n.3,
come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120” e le allegate linee guida attuative; 

CONSIDERATO che gli atti amministrativi che finanziano o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento a
norma della citata delibera CIPE 63/2020 devono essere corredati da una lista dei progetti di investimento
finanziati/autorizzati che ne costituisce parte integrante e sostanziale, in forma tabellare secondo il format indicato
nell’allegato A alla predetta delibera del CIPE n. 63/2020, avente quale contenuto minimo i seguenti campi: 1) il
CUP dei progetti finanziati/autorizzati; 2) l’importo del finanziamento assegnato dall’atto; 3) l’importo complessivo
dei finanziamenti assegnati al progetto (valore totale del progetto), se tale informazione risulta disponibile alle
amministrazioni emananti;

  

ATTO N. 181 DEL 19-12-2023 2/4



DATO ATTO che nei termini è stato generato il CUP di progetto D34E23000140007;
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n.158 del 30.10.2023: “D.lgs 17 agosto
1999, n. 368, e successive modifiche ed integrazioni - D.M. 7 marzo 2006, e ss. mm.ii. - Concorso pubblico, per
esami, per l'ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 -
Ammissione candidati”, con la quale è stato approvato l’elenco degli ammessi alla prova concorsuale in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n.165 del 10.11.2023: “D.lgs 17 agosto
1999, n. 368, e successive modifiche ed integrazioni - D.M. 7 marzo 2006, e ss. mm.ii. - Concorso pubblico, per
esami, per l'ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 -
Ammissione candidati. Rettifica”, con la quale è stato rettificato l’elenco degli ammessi alla prova concorsuale in
oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n.174 del 29.11.2023: “D.lgs 17 agosto
1999, n. 368, e successive modifiche ed integrazioni - D.M. 7 marzo 2006, e ss. mm.ii. - Concorso pubblico, per
esami, per l'ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 -
Ammissione candidati. Rettifica”, con la quale è stato rettificato l’elenco degli ammessi alla prova concorsuale in
oggetto;

DATO ATTO che come disposto con la Determinazione Direttoriale n. 158 del 30.10.2023 l’Avviso relativo allo
svolgimento del concorso ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.M. 7 marzo 2006 è stato pubblicato sul BURM –
Edizione straordinaria n. 41 del 03/11/2023;

EVIDENZIATO che con Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 169 del 15/11/2023 è stata
costituita la Commissione d’esame preposta all’espletamento della prova di selezione per l’ammissione al corso
di formazione specifica in Medicina Generale 2023-2026;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Bando di concorso, la prova scritta consiste nella soluzione di
100 quesiti a risposta multipla su argomenti di medicina clinica;

RILEVATO, altresì, che

-        il Bando prevede che la Commissione, in base al punteggio conseguito nella prova d’esame,
procede alla formulazione della graduatoria provvisoria di merito e la trasmette, unitamente a tutti gli atti
concorsuali, alla Regione che, riscontratane la regolarità, approva la graduatoria di merito definitiva nei
tempi prescritti;

-         l'attribuzione dei posti è disposta in conformità alle risultanze della graduatoria e nei limiti del numero
dei posti prefissato all'articolo 1 del Bando;

 

CONSIDERATO che

-         la Commissione d’esame, completati i lavori di propria competenza, ha trasmesso 
alla Regione, con nota acquisita al protocollo regionale n. 182267 del 05.12.2023 – nel rispetto della
normativa sulla privacy, tutti gli atti concernenti la prova concorsuale e la graduatoria di merito, formulata
sulla base del punteggio conseguito da ciascun candidato secondo i criteri stabiliti dal Bando;

VISTI gli atti trasmessi e la graduatoria di merito formulata dalla Commissione d’esame in base al punteggio
conseguito da ciascun candidato secondo i criteri stabiliti dal Bando;

DATO ATTO che dai documenti trasmessi dalla Commissione esaminatrice risulta che si sono presentati a
sostenere la prova n. 22 candidati risultati tutti idonei;

RITENUTO pertanto, che ricorrono le condizioni per l’approvazione della graduatoria suddetta;
 

EVIDENZIATO che

-        dell'inserimento in graduatoria viene data comunicazione agli interessati da parte della Regione a
mezzo di pubblicazione della graduatoria stessa nel Bollettino Ufficiale della Regione e sua affissione
presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Regione, come stabilito dall’art.
11 del Bando;

-        ai candidati utilmente collocati nella graduatoria regionale, nel limite dei posti fissati dall'articolo 1 del
Bando, verrà trasmessa comunicazione a mezzo PEC dell’ammissione al corso triennale e della data di
avvio ufficiale del corso di formazione;

 

  

ATTO N. 181 DEL 19-12-2023 3/4



DETERMINA
 

-        di approvare la graduatoria di merito definitiva per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in
Medicina Generale 2023/2026, come formulata dalla Commissione d’esame, Allegato A e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
-        di dare atto che dell'inserimento in graduatoria viene data comunicazione agli interessati da parte
della Regione a mezzo di pubblicazione della graduatoria stessa nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sua affissione presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Regione,
nonché sul sito web istituzionale;
 
-        di disporre, pertanto, la pubblicazione della graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise
e sul sito web istituzionale e l’affissione della stessa presso gli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi e
degli Odontoiatri della Regione Molise;
 
-        di dare atto, inoltre, che ai candidati utilmente collocati nella graduatoria regionale, nel limite dei
posti fissati dall'articolo 1 del Bando, verrà trasmessa comunicazione a mezzo PEC dell’ammissione al
Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023/2026;
 
-        di precisare che la Regione Molise procederà, ove necessario, su istanza degli interessati
presentata entro dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria regionale di merito sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise, alla correzione di eventuali errori materiali ed alla conseguente modifica
della graduatoria stessa, dandone comunicazione mediante pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione;
 
-        che gli interessati, ai sensi della L. 241/90 successive modificazioni ed integrazioni, possono
chiedere 
l’accesso agli atti del concorso entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria regionale di merito
sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, così come previsto dall’art. 11, comma 8, del Bando di
concorso;
 
-        di evidenziare che l’ammissione al corso è disposta in conformità alle risultanze della graduatoria e
nel limite dei posti stabiliti nel Bando di concorso, pari a n. 13, previa verifica del 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione in Italia e dell’iscrizione all’Albo dei medici
chirurghi di un Ordine provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Repubblica Italiana prima
dell’inizio ufficiale del corso, ai sensi del Decreto Ministeriale 7 giugno 2017;
 
-        di utilizzare la graduatoria di cui all’allegato A per assegnare, secondo l’ordine della graduatoria
stessa, i posti che si siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, fino al
termine di 60 giorni dopo l’inizio del corso di formazione, come previsto dell’articolo 13 del Bando di
concorso;
 
-        di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per eventuali modifiche o integrazioni al presente
atto.

 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

  

ATTO N. 181 DEL 19-12-2023 4/4


